



**Związek Pracodawców
Przemysłu Opakowań i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK**

**Al. Jerozolimskie 53
00-697 Warszawa
NIP: 7010494958
Tel/fax: 22-699-03-20
biuro@eko-pak.biz**

Warszawa, dnia 4 listopada 2019 r.

**Ministerstwo Środowiska
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa**

Szanowni Państwo,

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie ograniczenia wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na środowisko (2019/904) jest bez wątpienia jedną z najważniejszych regulacji prawnych Unii Europejskiej w sprawie polityki odpadowej. Wyznaczając nowe obowiązki i zadania dla wielu sektorów gospodarki, dotyka ona w szczególności sektora spożywczego, z sektorem produkcji wód i napojów na czele.

To do tego sektora adresowane są wymogi uzyskania zbiórki i recyklingu określonego poziomu jednorazowych butelek plastikowych po napojach (77% w 2025 r. i 90% w 2029 r.), jak i posiadania zawartości recyklatu w nowych opakowaniach (25% w butelkach PET w 2025 r. i 30% we wszystkich butelkach plastikowych do napojów w roku 2030). Obowiązki te, połączone z koniecznością trwałego przytwierdzenia nakrętki do butelki (w lipcu 2024 r.), wymagać będą ogromnego wysiłku finansowego, logistycznego i inwestycyjnego całej branży napojowej w Polsce.

Dlatego też określenie możliwych, a przy tym **efektywnych ekonomicznie i przyjaznych dla konsumentów sposobów osiągnięcia nałożonych celów** jest w żywotnym interesie wszystkich organizacji zreszczających producentów wyrobów w opakowaniach, ze Związkiem Pracodawców EKO-PAK na czele. Wierzymy, że tylko dzięki współpracy wszystkich interesariuszy, wymianie wiedzy oraz zaangażowaniu szerokiego kręgu instytucji zaistnieje możliwość stworzenia i sprawnego wdrożenia takich mechanizmów, dopasowanych do polskich warunków, które najlepiej służą branży, konsumentom i środowisku naturalnemu.

Uważamy przy tym, że to **producenci, którzy mają określone obowiązki, powinni pełnić kluczową rolę w zaprojektowaniu i prowadzeniu systemu realizacji nałożonych na nich obowiązków** tak, aby wszelkie rozwiązania były ekonomicznie opłacalne, stabilne i efektywne. Dotyczy to w szczególności rozważanego coraz poważniej utworzenia systemu depozytowego, wskazanego w dyrektywie jako jeden ze sposobów osiągnięcia odpowiedniego poziomu zbiórki i recyklingu jednorazowych opakowań po napojach.

Pragniemy zauważyć, że system depozytowy to podstawowa inwestycja w ochronę środowiska i nie należy jej uważać za rozwiązanie ad hoc. Powinien wspierać zbieranie opakowań, których nie można skutecznie zebrać za pomocą klasycznych gminnych systemów pojemników / worków. Opowiadamy się za dobrze zaprojektowanymi, zarządzanymi przez producentów systemami depozytowymi, w których **producenci tworzą i nadzorują działalność operatora systemu** i mają dostęp do wysokiej jakości surowca wtórnego do dalszego wykorzystania w nowych opakowaniach. Umożliwia to osiągnięcie kolejnego ważnego celu, jakim jest docelowy udział 30% recyklatu w opakowaniach plastikowych do napojów do 2030 r.

W wielu krajach system depozytowy wykazuje swoją skuteczność w zbieraniu w celu recyklingu użytkowych opakowań na napoje. Skuteczny, prowadzony przez przemysł, system depozytowy jest zorientowany na konsumenta, ma skalę krajową i umożliwia nadzór łańcucha kosztów i wartości przy całkowicie przejrzystym zarządzaniu. Dlatego to producenci, tak jak w Norwegii czy Estonii, powinni odgrywać kluczową rolę w projektowaniu i prowadzeniu krajowego systemu



**Związek Pracodawców
Przemysłu Opakowań i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK**

**Al. Jerozolimskie 53
00-697 Warszawa
NIP: 7010494958
Tel/fax: 22-699-03-20
biuro@eko-pak.biz**

depozytowego. System depozytowy (w tym rodzaje opakowań, punkty zbiórki, poziom depozytów, struktura organizacyjna) należy jednak zaprojektować z uwzględnieniem specyfiki lokalnego rynku tak, aby nie szkodził on innym, działającym z powodzeniem rozwiązaniom (jak np. gospodarka butelkami zwrotnymi czy wysoki poziom recyklingu aluminiowych puszek po napojach, realizowany przez obrót komercyjny / punkty skupu złomu).

Pragniemy przy tym zauważyć, że system depozytowy jest jednym z trzech wskazanych przez dyrektywę rozwiązań dotyczących osiągnięcia zbiórki w celu recyklingu plastikowych butelek po napojach. Nie należy więc zapominać o pozostałych sposobach, tj. o dodatkowym celu w ramach systemów rozszerzonej odpowiedzialności producenta czy o zawarciu dobrowolnego porozumienia pomiędzy producentami a władzami. Dlatego skuteczność i efektywność wszystkich dozwolonych przez dyrektywę metod powinna zostać gruntownie przeanalizowana tak, aby ustanowić system najlepszy i najskuteczniejszy spośród możliwych.

Realizacja obowiązków wynikających z dyrektywy nie może jednak przynosić producentom wyłącznie kosztów. Pragniemy zaakcentować tu **potrzebę wsparcia ze strony władz publicznych**. Nie dotyczy to jednak tylko tworzyw sztucznych. Państwo powinno rozważyć zachęty ekonomiczne dla producentów stosujących wszelkie recyklaty i wspierać wszystkie inicjatywy, które doprowadzą do zastosowania recyklatu w nowych opakowaniach powyżej tego, co jest wymagane przez prawo.

Konieczne jest przy tym precyzyjne określenie obowiązków związanych z pokrywaniem kosztów uprzątnięcia terenów publicznych z odpadów po jednorazowych wyrobach plastikowych. W szczególności niezbędne jest zaangażowanie w te zadanie wszystkich uczestników rynku i wyraźny podział zadań pomiędzy nimi tak, aby **koszty realizacji tego obowiązku były przypisane zgodnie z rolą każdego uczestnika**.

Jednocześnie, Związek Pracodawców EKO-PAK podkreśla konieczność wprowadzenia zarówno zakazów wprowadzania na rynek niektórych jednorazowych wyrobów z tworzyw sztucznych, jak również obowiązku trwałego przytwierdzenia nakrętek do butelek, **zgodnie z terminami zapisanymi w tej dyrektywie**. Ewentualne wcześniejsze wyprowadzenie tego zakazu i obowiązku mogłoby doprowadzić do stworzenia barier w wewnątrzspółnotowym obrocie handlowym, naruszając swobodny, ale zharmonizowany swobodny przepływ towarów i usług w obrębie Unii Europejskiej.

Obecny polski system gospodarki odpadami opakowaniowymi wymaga bardzo głębokich zmian. Związek Pracodawców EKO-PAK jest gotowy zaangażować się na rzecz wdrożenia rozwiązań, które zapewnią realizację przez Polskę celów zawartych w dyrektywach europejskich w sposób efektywny kosztowo i które pozwolą w długim okresie poprzez zaangażowanie konsumentów, producentów produktów w opakowaniach i innych interesariuszy, zbudować cyrkularny system obiegu materiałów opakowaniowych.

Łączę wyrazy szacunku,

Krzysztof Baczyński

PREZES ZARZĄDU

Związek Pracodawców Przemysłu Opakowań
i Produktów w Opakowaniach EKO-PAK
Al. Jerozolimskie 53, 00-697 Warszawa
biuro@eko-pak.biz